ATA DA 25a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 14h20min, 4

por videoconferência, através da plataforma Google Meeting, ocorreu a 25ª 5

Reunião da Câmara Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela 6

Resolução nº 33 de 18 de março de 2010, com a seguinte pauta: I. 7

 Aprovar a Ata da 24ª Reunião da CTGPar; II. Analisar a minuta de Atualização do 8

Regimento Interno do CBH do Rio São Lourenço; III. Analisar e deliberar acerca 9

da atualização da Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006. Estavam presentes: 10

Sra. Leonice de Souza Lotufo, representante do ITEEC BRASIL; Sra. Sibelle 11

Jakobi, representante da SEMA; Sra. Pamela Sangaleti, representante da vaga 12

02 dos CBH RH Amazônica; Sra. Ingrid Leite, representante da vaga 01 dos CBH 13

RH Paraguai; Sra. Carolina Ortiz, representante da vaga 01 dos CBH RH 14

Amazônica; Sr. Uirandi Faria Artioli, representante do Instituto Gaia; Sra. Inês 15

Martins, representante da Águas Cuiabá; e, Sra. Danielly Guia da Silva, 16

Secretária do CEHIDRO. Se faz necessário registrar que não foi possível realizar 17

a 25ª Reunião da Câmara Técnica de Gestão Participativa no 11/08/2021, às 14h, 18

em razão da insuficiência de quórum, de modo que a mesma fora remarcada para 19

o dia de hoje, 18/08/2021. Inicialmente a Presidente sugere que o item III da 20

pauta, qual seja, a continuidade da análise e delibação acerca da atualização da 21

Resolução n° 04, de 31 de maio de 2006, seja transferida para a próxima reunião 22

da CT, para que as discussões de hoje não fiquem demasiadamente cansativas 23

e dê tempo também para que os membros da CT possam debater melhor sobre 24

as alterações já feitas e possam amadurecer novas ideias. Sem nenhuma 25

objeção, passou-se a aprovação da ata da 24ª Reunião da CTGPar. A presidente 26

solicita que se inclua a palavra “Brasil” na linha 10 da ata, pois o nome da 27

instituição é ITEEC BRASIL. A secretária do CEHIDRO informa que já realizou a 28

alteração. Sem mais nenhuma alteração, a ata da 24ª Reunião da CTGPar fora 29

aprovada por unanimidade. Quanto a minuta de Atualização do Regimento 30

Interno do CBH do Rio São Lourenço, a CTGPar fez as seguintes sugestões: que 31

se especifique no art. 30, que a situação prevista será em caso de reunião 32

ordinária; que no art. 37, se oportunize a entidade faltosa realizar a substituição 33

de seus representantes, antes da penalidade de desligamento. Por fim, decidiu-34

se que a próxima reunião da CT será no dia 06 de outubro de 2021, às 14h por 35

videoconferência. Nada mais havendo a tratar, às 15h10min, a Presidente 36

encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly Guia da Silva, 37

lavrei a presente ATA que será assinada pela Presidente.  38

    39
  40
  41

_________________________________________  42
Leonice de Souza Lotufo 43

Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  44